[image: image1.jpg]

Администрация (исполнительно-распорядительный орган) муниципального района «Жиздринский район»

Калужской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 мая 2019 г.                                       № 292
Об утверждении Положения об организации и проведении на территории Жиздринского района культурно-просветительных, театрально-зрелищных, спортивных, рекламных и иных мероприятий с массовым пребыванием граждан

В целях создания условий для обеспечения поселений, входящих в состав муниципального района, услугами по организации досуга и услугами организаций культуры в соответствие с пунктом 23 части 1 статьи 9 Устава муниципального района «Жиздринский район»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об организации и проведении на территории Жиздринского района культурно-просветительных, театрально-зрелищных, спортивных, рекламных и иных мероприятий с массовым пребыванием граждан (приложение).
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации МР «Жиздринский район» по социальным вопросам.
Глава администрации
МР «Жиздринский район»                                                                      А.Е. Барыбин
Приложение

к постановлению
администрации МР
«Жиздринский район»

от «___» мая 2019 г. № _____

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИИ НА ТЕРРИТОРИИ ЖИДРИНСКОГО РАЙОНА КУЛЬТУРНО-ПРОСВЕТИТЕЛЬНЫХ, ТЕАТРАЛЬНО-ЗРЕЛИЩНЫХ,
СПОРТИВНЫХ, РЕКЛАМНЫХ И ИНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ С
МАССОВЫМ ПРЕБЫВАНИЕМ ГРАЖДАН

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение об организации и проведении на территории Жиздринского района культурно-просветительных, театрально-зрелищных, спортивных, рекламных и иных мероприятий с массовым пребыванием граждан (далее – Положение) определяет порядок организации и проведения массовых мероприятий, проводимых в стационарных или временных спортивных и культурно-зрелищных сооружениях, а также в парках, садах, улицах, площадях и других территориях.

Положение является обязательным для организаций, участвующих в подготовке и проведении массовых мероприятий на территории Жиздринского района.

1.2. В Положении используются следующие основные понятия:

«массовое мероприятие» - разовая культурно-просветительная, театрально-зрелищная, спортивная, рекламная и иная подобная акция, предусматривающая присутствие большого количества граждан в зоне ее проведения;
«организатор массового мероприятия» - юридические или физические лица, являющиеся инициаторами массового мероприятия и осуществляющие организационное, финансовое и иное обеспечение его проведения;
«объект (зона) проведения массового мероприятия» - здание или сооружение либо комплекс таких зданий и сооружений, включая прилегающую территорию, временно предназначенные или подготовленные для проведения массовых мероприятий, а также специально определенные на период их проведения площади, улицы и другие территории;
«администрация объекта проведения массового мероприятия» - юридическое, физическое или должностное лицо, в собственности, распоряжении, оперативном или ином управлении которого находится объект проведения массового мероприятия.

1.3. О проведении массового мероприятия его организатор обязан уведомить администрацию муниципального района «Жиздринский район» (далее – администрация МР «Жиздринский район») не ранее 15 дней и не позднее 10 дней до даты проведения намечаемого массового мероприятия в порядке, установленном требованиями Федерального закона от 19.06.2004 № 54-ФЗ «О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях» (далее – Федеральный закон), Законом Калужской области от 21.12.2012 № 364-ОЗ «Об отдельных вопросах проведения публичных мероприятий на территории Калужской области».

При обращении организаторов публичного мероприятия в письменной форме рассмотрение обращения осуществляется в порядке, установленном Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

1.4. После получения уведомления администрация МР «Жиздринский район» направляет информацию о проведении массового мероприятия в МО МВД России «Людиновский» для назначения уполномоченного представителя в целях оказания организатору массового мероприятия содействия в обеспечении общественного порядка и безопасности граждан.

1.5. Массовые мероприятия должны быть безопасными для жизни, здоровья зрителей и участников мероприятий, сохранности их имущества. Массовые мероприятия проводятся в местах, специально предназначенных для их проведения, при соблюдении всеми участвующими в их проведении организациями действующих норм и правил эксплуатации сооружений, инженерных систем, спортивно-технологического оборудования и инвентаря, а также соответствующих инструкций, других нормативных актов с учетом погодных условий и других факторов, влияющих на ход проведения мероприятия.

1.6. Массовое мероприятие не может начинаться ранее 7 часов и заканчиваться позднее 23 часов текущего дня.

1.7. Невыполнение требований, предусмотренных настоящим Положением, послужившее причиной возникновения чрезвычайных обстоятельств при проведении массовых мероприятий, влечет за собой меры ответственности, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации.

2. ОРГАНИЗАЦИЯ ПОДГОТОВКИ
И ПРОВЕДЕНИЯ МАССОВЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

2.1 Массовые мероприятия проводятся в соответствии с утвержденными планами мероприятий, положениями о проведении соревнований, спортивно-технологическими условиями, программами, правилами, регламентами и требованиями по обеспечению безопасности участников и зрителей.

2.2. Администрация объекта за сутки либо в день проведения массовых мероприятий (не менее чем за 4 часа до начала проведения мероприятий) совместно с организатором мероприятий и с уполномоченным представителем МО МВД России «Людиновский» в зависимости от характера мероприятий и других факторов, могущих влиять на обеспечение безопасности участников и зрителей, осуществляют оперативно-технический осмотр объекта, при необходимости принимают меры к устранению выявленных недостатков, оформляют протокол принятия окончательного решения о возможности проведения данного мероприятия. При обнаружении обстоятельств, осложняющих проведение массовых мероприятий, обеспечение охраны общественного порядка и безопасности зрителей и участников, отрабатывают вопрос о запрещении проведения данного мероприятия.

Администрация объекта размещает на видных местах правила поведения при проведении массовых мероприятий (выдержки из них на входных билетах), а также указатели маршрутов движения зрителей и иных участников от остановок общественного транспорта к объекту или месту массового мероприятия, а также пути эвакуации с учетом недопущения встречных потоков участников массового мероприятия.

2.3. В необходимых случаях при подготовке и проведении наиболее крупных массовых мероприятий создаются организационные комитеты для контроля и координации деятельности соответствующих учреждений и служб, разрабатываются конкретные планы подготовки и проведения массовых мероприятий, обеспечивающие безопасные условия для зрителей и участников, профилактику антиобщественных проявлений, обеспечение пожарной безопасности, медицинское обеспечение, предусматривающие порядок эвакуации зрителей и персонала, а также обязанности служб при возникновении чрезвычайных обстоятельств.

2.4. В случае возникновения в ходе подготовки или проведения массового мероприятия предпосылок к совершению террористических актов, экстремистских проявлений, беспорядков и иных опасных противоправных действий организатор массового мероприятия обязан незамедлительно сообщить об этом сотрудникам полиции, ответственным за обеспечение безопасности граждан на массовом мероприятии, оказывать им необходимую помощь и неукоснительно выполнить их указания.

2.5. Во время проведения массовых мероприятий не разрешается торговля спиртными напитками на объектах, где проводятся массовые мероприятия, и прилегающих к ним территориях.

2.6. Организации, проводящие мероприятия, обязаны обеспечить своевременное выполнение работ по восстановлению нарушенного благоустройства территории, прилегающей к местам проведения мероприятий, после их окончания.

2.7. На стационарном объекте при проведении массового мероприятия должны быть в наличии следующие документы:

1) паспорт безопасности объекта с приложениями (поэтажный план, ситуационный план, план действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, планы эвакуации, схема оповещения и т.д.);

2) приказ о назначении на объекте ответственного сотрудника по вопросам обеспечения антитеррористической, противопожарной защиты, взаимодействия с оперативными службами;

3) нормативные документы объекта по вопросам антитеррористической защищенности, пожарной безопасности, мероприятиям по охране объекта, действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций (приказы, утвержденные памятки, инструкции);

4) алгоритм действий при возникновении чрезвычайных ситуаций (в том числе групповых нарушениях общественного порядка) сотрудников полиции, других оперативных служб с работниками объекта;

5) протокол оперативно-технического осмотра объекта, который подписывается всеми сторонами.

3. ТРЕБОВАНИЯ К ОРГАНИЗАЦИЯМ, НЕПОСРЕДСТВЕННО УЧАСТВУЮЩИМ В ПОДГОТОВКЕ И ПРОВЕДЕНИИ МАССОВЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

3.1. Организаторы массовых мероприятий обеспечивают:

3.1.1. Согласование мест и сроков проведения массовых мероприятий со структурными подразделениями администрации МР «Жиздринский район» и администрацией муниципального образования, на территории которого планируется проведение массовых мероприятий.

3.1.2. Представление в МО МВД России «Людиновский», пожарную охрану, соответствующим руководителям объектов положения о проведении массовых мероприятий с указанием программы, регламента, других специальных требований для разработки мер по охране общественного порядка и обеспечению безопасности участников мероприятий и зрителей.

3.1.3. Подготовку участников мероприятий, судей, вспомогательного персонала, знание и соблюдение ими правил техники безопасности и внутреннего распорядка на объекте проведения массового мероприятия.

3.1.4 Назначение приказом по организации ответственного лица за взаимодействие с правоохранительными органами при подготовке и проведении массового мероприятия.

3.2. Администрация объекта массового мероприятия обеспечивает:

3.2.1. функционирование всех инженерных систем и систем оповещения, имеющихся на объектах, надежность конструкций зданий и сооружений, готовность трибун, путей эвакуации зрителей и участников, наличие обслуживающего персонала сооружения и его действия в соответствии со служебными инструкциями, информацию о числе проданных билетов, выданных пропусков, в том числе и на автотранспорт;
3.2.2. наличие, надлежащее содержание и оборудование мест размещения участников мероприятия, службы охраны общественного порядка и его резерва, обслуживающего персонала, мест общего пользования; санитарно-гигиенический режим помещений, полей и территории, готовность средств пожаротушения;
3.2.3. представление в МО МВД России «Людиновский» за 5 дней до даты проведения мероприятия информации о предполагаемой степени риска предстоящего массового мероприятия;
3.2.4. проведение воспитательной и разъяснительной работы со зрителями, особенно молодежью и подростками, пропаганды порядка и правил поведения участников и зрителей, используя наглядную агитацию, местную радиотрансляционную сеть и др.;
3.2.5. размещение на видных местах объектов знаков безопасности, указателей, правил поведения посетителей, планов эвакуации и инструкций о мерах пожарной безопасности;
3.2.6. наличие, исправность и соответствие правилам соревнований спортивно-технологического инвентаря, оборудования и мест проведения соревнований в соответствии с их функциональным назначением и табелями;
3.2.7. рекламу мероприятия, информацию через трансляционную сеть зрителей и участников о правилах поведения, порядке эвакуации с объекта и мерах пожарной безопасности;
3.2.8. распространение билетов на массовые мероприятия (распространение их в количествах, превышающих наличие мест по установленным нормам, не допускается);
3.2.9. контрольно-пропускной режим силами наиболее подготовленных работников либо совместно с сотрудниками полиции, размещение участников и зрителей согласно билетам и пропускам;
3.2.10. организацию совместно с соответствующими службами общественного питания, медицинского обслуживания, движения и стоянок автотранспорта, других видов обслуживания, а также работу гардеробов (при необходимости);
3.2.11. наличие средств пожаротушения, согласование с соответствующими службами общих противопожарных мер;
3.2.12. отсутствие на всех запасных (аварийных) выходах в период проведения массовых мероприятий замков (только ручные запоры);
3.2.13. при необходимости наличие камер видеонаблюдения, применение специальных устройств, позволяющих ограничить доступ зрителей на сценические площадки и игровые зоны.

3.3. Организатор массового мероприятия, администрация объекта массового мероприятия привлекают необходимые силы и технические средства для обеспечения общественного порядка и безопасности.

3.4. Требования сотрудников полиции в части обеспечения общественного порядка и безопасности при проведении массовых мероприятий являются обязательными для организатора массового мероприятия, администрации объекта массового мероприятия. При возникновении массовых беспорядков и групповых нарушений общественного порядка сотрудники полиции, сотрудники пожарной охраны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации и соответствующими нормативными актами.

4. ОСНОВНЫЕ ПРАВИЛА ПОВЕДЕНИЯ
ПОСЕТИТЕЛЕЙ МАССОВЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

4.1. Посетители, зрители и иные участники массового мероприятия имеют право свободно входить на объект проведения массового мероприятия, если иное не предусмотрено порядком его проведения или если оно проводится на платной основе, при наличии билетов или документов (аккредитаций), дающих право на вход, и пользоваться всеми услугами, предоставляемыми организаторами массового мероприятия и администрацией объектов.

Они обязаны соблюдать и поддерживать общественный порядок и общепринятые нормы поведения, вести себя уважительно по отношению к другим посетителям и участникам массовых мероприятий, обслуживающему персоналу, лицам, ответственным за соблюдение порядка на массовом мероприятии, не допускать действий, создающих опасность для окружающих.

4.2. Посетители, зрители и иные участники массового мероприятия обязаны:

4.2.1. предъявлять представителям администрации объекта проведения мероприятия и сотрудникам полиции билеты или документы, дающие право для входа на массовое мероприятие, а также пропуска на въезд автотранспорта на территорию места проведения массового мероприятия, если это предусмотрено порядком его проведения, и занимать места, указанные в приобретенных билетах или документах, их заменяющих;
4.2.2. выполнять законные распоряжения работников администрации объектов проведения массового мероприятия и сотрудников полиции;
4.2.3. незамедлительно сообщать администрации объекта и сотрудникам полиции о случаях обнаружения подозрительных предметов, вещей, захвата людей в заложники и обо всех случаях нарушения общественного порядка;
4.2.4. при получении информации об эвакуации действовать согласно указаниям администрации объекта и сотрудников полиции, ответственных за обеспечение правопорядка, соблюдая спокойствие и не создавая паники.

4.3. Посетителям, зрителям и иным участникам массового мероприятия запрещается:

4.3.1. проносить оружие, огнеопасные, взрывчатые, ядовитые, пахучие и радиоактивные вещества, колющие, режущие предметы, чемоданы, портфели, крупногабаритные свертки и сумки, стеклянную посуду и иные предметы, мешающие зрителям и нормальному проведению массового мероприятия, а также которые могут быть использованы для причинения телесных повреждений;
4.3.2. курить в закрытых помещениях, а также иных местах, где это запрещено администрацией объекта;
4.3.3. проносить и распивать спиртные напитки или появляться в пьяном виде, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность;
4.3.4. выбрасывать предметы на трибуны, игровое поле, арену, сцену и другие места проведения массового мероприятия, а также совершать иные действия, нарушающие порядок проведения массового мероприятия;
4.3.5. допускать выкрики или иные действия, унижающие человеческое достоинство участников массового мероприятия, зрителей или оскорбляющие человеческую нравственность;
4.3.6. находиться во время проведения мероприятия в проходах, на лестницах или в люках, создавать помехи передвижению участников мероприятия, забираться на ограждения, парапеты, осветительные устройства, площадки для телевизионных съемок, деревья, мачты, крыши, несущие конструкции, повреждать оборудование и элементы оформления сооружений и иной инвентарь, зеленые насаждения;
4.3.7. выходить без разрешения администрации объекта на арену, сцену, а также заходить в раздевалки спортсменов, судей, гримерные и другие служебные и технические помещения объекта проведения массового мероприятия;
4.3.8. проходить на массовое мероприятие с животными, если это не предусмотрено характером массового мероприятия;
4.3.9. осуществлять торговлю, наносить надписи и расклеивать объявления, плакаты и другую продукцию информационного содержания без письменного разрешения администрации объекта;
4.3.10. носить или выставлять на показ знаки или иную символику, направленную на разжигание расовой, социальной, национальной и религиозной розни.

4.4. Организаторы массового мероприятия, администрация объекта его проведения, обслуживающий персонал, сотрудники полиции обязаны проявлять уважительное отношение к посетителям, зрителям и другим участникам массового мероприятия, своими действиями исключать провоцирование с их стороны правонарушений и не допускать нарушения их прав и законных интересов.

4.5. За совершение противоправных действий при проведении массового мероприятия виновные в них лица несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

4.6. Массовые публичные акции (митинги, уличные шествия, демонстрации и пикетирования) на улицах, площадях и в иных открытых общественных местах района регулируются Федеральным законом.